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św. Paschalis I (817-824) 
Uzyskał od cesarza Franków zatwierdzenie wszystkich przywi-
lejów nadanych Kościołowi przez swoich poprzedników. Doku-
ment potwierdzał suwerenność władzy papieŜa nad terytorium 
Państwa Kościelnego, zaś cesarz zrzekał się prawa zatwier-
dzenia wyboru papieŜa przed jego konsekracją. 

Eugeniusz II (824-827) 
Zawarł z cesarzem Franków tzw. Constitutio Romana, wedle któ-
rej wysocy urzędnicy papiescy i cesarscy uznani zostali za niety-
kalnych. Cesarz uznał wolny wybór papieŜa, jednak wymagał, 
aby wybrany składał przed konsekracją cesarskiemu postowi 
przysięgę na wierność. 

STACH KROPICIEL 
           pisał Gawędy w gwarze górnośląskiej. Gwara ta deprecjonowana i wyśmiewana przez 
lata okazała się niewzruszona. Pokolenia tej ziemi do dziś posługują się tym narzeczem.                
W ostatnim czasie obserwujemy renesans tej gwary. Gawędy Stacha Kropiciela odsłaniają 
młodemu pokoleniu piękno gwary śląskiej, o której prof. Jan Miodek wyraŜa się z takim za-
chwytem. Stach Kropiciel - tak przed laty podpisywał się w „Gościu Niedzielnym" autor 
szczególnych felietonów. Sam fakt, Ŝe moŜna „po naszemu” nie tylko rozmawiać, ale i pisać, 
zaciekawiał czytelników i niejeden zaczynał czytanie „Gościa” od „Gawędy Stacha Kropicie-
la”. Właśnie w formie gawędy, a więc swobodnego opowiadania zakrapianego szczyptą hu-
moru przynosił Stach rozwaŜania na obrany temat, wcale nie banalny i zawsze aktualny. A Ŝe 
umiał przy okazji tu i tam trochę połajać, więc - Kropiciel.  Zapewne zaciekawi wielu, kto pi-
sał te „Gawędy", kto krył się za Stachem Kropicielem.  

OtóŜ pierwszym Stachem Kropicielem był proboszcz kościoła św. Barbary      
w Chorzowie, który później, w latach trzydziestych, wyjechał do Warszawy, by objąć 
tam nie byle jakie stanowisko: biskupa polowego. Po wojnie znalazł się tenŜe ks. bi-
skup w Rzymie, aby juŜ jako arcybiskup zająć się opieką duszpasterską nad naszy-
mi rodakami, rozrzuconymi po wszystkich ziemiach. Polonia zagraniczna wiele za-
wdzięcza spręŜystej i ofiarnej pracy „arcypasterza dla wychodźstwa". Do kraju juŜ 
nie wrócił. Zmarł w Rzymie w czasie II Soboru Watykańskiego i został pochowany na 
cmentarzu Ŝołnierzy polskich poległych pod Monte Cassino. Gdy w milczeniu i w za-
dumie będziemy zwiedzali ten cmentarz, zatrzymajmy się na chwilę przy grobie bi-
skupa polowego - ks. arcybiskupa Józefa Gawliny. 



Następny Stach Kropiciel osiągnął godność wyŜszą jeszcze od arcybiskupa. 
Ksiądz Bolesław pracował najpierw w Kurii Diecezjalnej w Katowicach i u boku           
ks. biskupa Stanisława Adamskiego kierował duszpasterstwem w diecezji. Później, 
ku radości Opolan, został pierwszym w dziejach arcypasterzem diecezji opolskiej. 
Niestety - na początku lat pięćdziesiątych musiał opuścić swych wiernych i schronić 
się w Krakowie: takie to były niedobre czasy. Potem z Wawelu - bo tam mieszkał ni-
by „władca-wygnaniec” - zawezwał go Ojciec Święty na biskupstwo we Wrocławiu,         
a następnie kazał mu wdziać szaty kardynalskie. MęŜczyźni, którzy co roku wybiera-
ją się ma swoją pielgrzymkę  do Matki BoŜej w Piekarach, dobrze pamiętają jego 
przemówienia, słowa jakimi trafiał do ich serc i sumień. Ten ksiądz z Radlina pod 
Rybnikiem, jeden z pierwszych maturzystów gimnazjum rybnickiego po I wojnie 
światowej, spoczął doczekawszy się ponad 70 lat, w katedrze wrocławskiej. Jak ła-
two zgadnąć, był to ks. kardynał Bolesław Kominek. I pomyśleć: kiedyś Stach Kro-
piciel w „Gościu Niedzielnym”. 

Potem chwycił za pióro nie przyszły arcybiskup i nie kardynał, lecz proboszcz     
u Matki Boskiej Boguckiej. Kto go bliŜej nie znał, mógł sądzić, Ŝe był człowiekiem 
szorstkim, ale taki nie napisałby w Ŝyciu Ŝadnej gawędy. Był to kapłan wielkiego, 
otwartego serca. Sam Pan Bóg wie, ile dobrego zrobił dla bliskich i dalekich. Nieste-
ty - na samym początku wojny zabrano księdza Franciszka do obozu koncentracyj-
nego. I tam zginął - za to, Ŝe był polskim księdzem. W przedsionku kościoła w Bogu-
cicach jest tablica pamiątkowa dawnego Stacha Kropiciela - śp. ks. prob. Francisz-
ka Ścigały. 

Po wojnie znowu ukazywały się gawędy w „Gościu”. Podziwialiśmy nieraz, jak 
o powaŜnych sprawach moŜna pisać tak niefrasobliwym stylem, nie spłycając rzeczy 
i przy tym pisać „czystym narzeczem”. Kim był ten czwarty, ostatni juŜ, Stach Kropi-
ciel? Kiedyś naszkicowano jego portret; dla zmylenia czytelników dodano mu wąsy            
i fajkę, ale oczy, i charakterystyczny uśmieszek niewątpliwie przypominały Ŝywy ory-
ginał, który nie miał wąsów, a palił czasem cygara. Wspomniany wyŜej ks. kard. Bo-
lesław Kominek mawiał o nim, Ŝe urodził się z piórem w ręku. Istotnie - niczego nie 
pisał „na brudno”, lecz od razu siadał do maszyny, bo - jak mawiał - szkoda papieru. 
JuŜ w gimnazjum mysłowickim umieszczał swoje artykuły w szkolnej gazetce, a jako 
kleryk w Seminarium Duchownym w Krakowie pisywał artykuły do „Małego Gościa” 
podpisując się „Klemens w okularach”. Czasem rzeczywiście wkładał okulary na 
nos. Później dla młodzieŜy zrzeszonej w przedwojennym Katolickim Stowarzyszeniu 
MłodzieŜy Męskiej pisał juŜ „po naszemu”, a więc w gwarze „Godki Emona”. Ks. bi-
skup Adamski, dostrzegając talent pisarski młodego księdza, skierował go do Szkoły 
Dziennikarskiej w Warszawie, aby w przyszłości mógł zasiąść na krześle redaktora. 
Stało się to dopiero po wojnie. A przedtem młodziutki ks. Klemens, aresztowany 
przez gestapo w Starym Chorzowie, dzielił los wielu księŜy zesłanych do Dachau            
i Gusen. Zwolniony z obozu kierował po 1945 r. tygodnikiem „Gościa niedzielnego”, 
zamieszczając w nim teŜ wiele własnych artykułów, felietony Ireneusza Pogodnego 
i „Gawędy Stacha Kropiciela". Potem nasz Stach poŜegnał redakcję i proboszczował 
wśród kominów Śląska i wzgórz Beskidów. Mimo długiej i cięŜkiej choroby był zaw-
sze pogodny, bawił otoczenie swoim beztroskim humorem, nigdy się nie skarŜąc. 



OGŁOSZENIA  DUSZPASTERSKIE: 

� Zapraszam na Nieszpory o godz. 1630 oraz Adorację Przenajświętszego Sakra-
mentu w czwartek. 

� We wtorek przypada Uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny. 
Msze św. odprawione będą w porządku niedzielnym. Czcicieli Matki Boskiej za-
praszam na Godzinki o godz. 630. Po kaŜdej mszy św. będzie święcenie ziół. 

� W środę modlić się będziemy o rychłą beatyfikację Sługi BoŜego Jana Pawła II. 
� W tym tygodniu przypada III piątek miesiąca poświecony Miłosierdziu BoŜemu. 
� W sobotę obchodzimy rocznicę Objawień Matki BoŜej w Fatimie. Po mszy św. 

odmówimy RóŜaniec ku czci Matki Boskiej Fatimskiej. 
� W przyszłą niedzielę odbędzie się Pielgrzymka niewiast i panien do Piekar Ślą-

skich. 
� Okazja do Spowiedzi Świętej - przed kaŜda mszą Świętą. 
� Za dzisiejsze ofiary na Wydział Teologiczny U.Śl. i KUL składam „Bóg zapłać”.          

W przyszłą niedzielę kolekta przeznaczona będzie na potrzeby naszej parafii. 
� U ministrantów moŜna nabyć „Gość Niedzielny”. 

JuŜ jako schorowany ksiądz emeryt, zamieszkujący w bloku w Chorzowie Batorym, 
ponownie wróciwszy do „Gościa Niedzielnego” zabłysnął piórem w swoich felieto-
nach „Silva rerum”. Był to ks. Klemens Kosyrczyk. Zmarł 28 kwietnia 1975 w 63 ro-
ku Ŝycia. Pogrzeb jego odbył się w katedrze katowickiej. Słowo poŜegnalne wygłosił 
nad grobem swego przyjaciela obecny metropolita poznański - ks. arcybiskup Jerzy 
Stroba. 
Odszedł ostatni Stach Kropiciel, a z nim skończyły się „Gawędy". 
 

Na podstawie oprac. ks. Józefa Smandzicha 
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         Ciągle prowadzona jest zbiórka ofiar na wymianę instalacji oświetleniowej          
i centralnego ogrzewania. Przypominamy, Ŝe ofiary na ten cel moŜna składać po-
przez:  

• wpłaty na konto bankowe parafii, 
 

BANK PeKaO SA I O/Gliwice 
29 1240 1343 1111 0000 2370 6710 

Parafia św. Pawła Apostoła 
ul. Gen. Wł. Sikorskiego 67b; 41-809 Zabrze 

 

 

• złoŜenie ofiary w kaŜdą 1. niedzielę miesiąca,  
• ofiary składane w kopertach z podaniem nazwiska ofiarodawcy (jeŜeli taka bę-
dzie intencja ofiarodawcy) przy kaŜdej kolekcie, w kancelarii lub w zakrystii. 

 

         Przypominamy, Ŝe ofiarowane pieniądze - zgodnie z przepisami Ustawy o po-
datku dochodowym od osób fizycznych - moŜna w rocznym zeznaniu podatkowym 
odliczyć jako Darowizna na rzecz kultu religijnego. Do odliczeń najkorzystniejszą 
formą jest wpłata na konto parafii, wówczas naleŜy zachować dowód wpłaty. 
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14.VIII 
Poniedziałek 

Wspomnienie 

św. Maksymiliana 

Marii Kolbego 
 

g.1800 
 

 

Koncelebra 
- Ku czci Matki Boskiej Anielskiej w intencjach czcicieli św. 
Franciszka, 

- Za + Renatę Jarosz od koleŜanek i kolegów. 
 

15.VIII 
Wtorek 

 
UROCZYSTOŚĆ 
WNIEBOWZIĘCIA 
NAJŚWIĘTSZEJ  
MARYI PANNY 

 

g. 630 

g. 700 
g.1000 

 
 
 
 
g.1630

g.1700 

Godzinki ku czci Matki Boskiej, 
- Za parafian, (święcenie ziół) 
- Do Najświętszego Serca Pana Jezusa i Matki Boskiej Wnie-
bowziętej z podziękowaniem za odebrane łaski, z prośbą          
o Opiekę BoŜą i zdrowie dla małŜonków Mireli i Jacka Wa-
rzecha z okazji 10 rocznicy ślubu oraz o błogosławieństwo 
BoŜe dla całej rodziny, (święcenie ziół) 

Nieszpory, 
- Za + Ryszarda Cieślika w 30 rocznicę śmierci, (święcenie ziół) 
 

16.VIII 
Środa 

Wspomnienie  

św. Stefana 

Węgierskiego 

g. 7
00 

 
Koncelebra 
- O rychłą beatyfikację Sługi BoŜego Jana Pawła II, 
- Za + Ks. proboszcza Teofila Szczerbowskiego. 
 

17.VIII 
Czwartek 
Uroczystość  

św. Jacka 

g. 7
00 

 
Koncelebra 
- Za ++ rodziców Franciszkę i Józefa Durynek w rocznicę 
śmierci, 

- Do Opatrzności BoŜej i Matki Boskiej Częstochowskiej z po-
dziękowaniem za odebrane łaski, z prośbą o dalszą Opiekę 
BoŜą i zdrowie dla rodziny Winiarski. 

Adoracja Przenajświętszego Sakramentu 

18.VIII 
Piątek 

 

g. 7
00 

 
g.18

00
 

- Za ++ Marcelinę, Emilię, Jadwigę, Martę, Józefa , Alojzego           
i Czesława Fojt, 

- Ku czci Miłosierdzia BoŜego w intencji czcicieli. 
 

19.VIII 
Sobota 

Rocznica objawień 

Matki Boskiej            

w Fatimie, 

Wsp. św. Jana  

Eudesa 

g. 7
00
 

 

 
 
 
 
g.17

30
 

g.18
00 

 

- Ku czci Trójcy Przenajświętszej i Matki Boskiej Fatimskiej            
z podziękowaniem za odebrane łaski, o Opiekę BoŜą i zdro-
wie dla Ojca Świętego, duszpasterzy, na wynagrodzenie za 
grzechy, za przebywających na wakacjach, za uwięzionych 
oraz w intencji czcicieli Matki Boskiej Fatimskiej, 

Adoracja ku czci Matki Boskiej Fatimskiej 
Spowiedź św.  
- Do Najświętszego Serca Pana Jezusa i Matki Boskiej Czę-
stochowskiej z podziękowaniem za odebrane łaski, z prośbą 
o błogosławieństwo BoŜe, Opiekę i zdrowie dla Stefanii i ca-
łej rodziny Guziel. 

 

20.VIII 
 

20 NIEDZIELA 
ZWYKŁA 

 

g. 7
00
 

g.10
00 

g.16
30

g.17
00
 

- Za + Rozalię Czaja w dniu urodzin, 

Msza św. chrzcielna - Julianna Maksymiuk, 

Nieszpory, 

- Za ++ Marię i Fryderyka Jonecko. 


